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Notat 
Ukraineindsatsen – Indsats fra Center for Familie og Rådgivning for unge 
uledsagede flygtninge  
 

Formål 

Dette notat beskriver den indsats, der ydes for uledsagede flygtninge fra Ukraine, som pt. er indkvarteret i 

kommunen på Møllevej 25, Jægerspris. Fokus i notatet er på, hvordan vi støtter og passer på de unge, fører 
tilsyn og hjælper dem videre mod uddannelse, job og fritidsaktiviteter. 

Kommunens forpligtigelse                                                                                                                   
Hvis en uledsaget ung alene er midlertidigt indkvarteret i en kommunal bolig og ikke er anbragt efter 

Barnets Lov, gælder der ikke de samme tilsynsregler som ved en formel anbringelse. Kommunen skal dog 
reagere, hvis der opstår tegn på behov for særlig støtte. 

I stedet er det reglerne i Udlændingeloven og Integrationsloven, der finder anvendelse. Kommunens ansvar 
er da at: 

• sikre, at de fysiske rammer er forsvarlige og trygge 

• have jævnlig kontakt med den unge for at følge trivsel og tryghed 

• vurdere behovet for støtte og hjælp 

• sørge for, at den unge har adgang til relevant vejledning og støtte, fx om skole, sundhed og 
integration 

Beskrivelse af Frederikssunds kommunes indsats ift. unge uledsaget flygtninge 

1. Indsatsens indhold 

Tilsyn med unge uledsagede 

Ved modtagelsen af unge uledsagede fører Center for Familie og Rådgivning, ved en familiekonsulent, tæt 
tilsyn for at sikre, at de unge falder til i deres nye omgivelser. I den første periode sker opfølgningen næsten 

dagligt, indtil den enkelte ung viser tegn på stabilitet og tryghed. Herefter justeres tilsynet til ugentlige 
samtaler, afhængigt af den unges behov. De unge har altid mulighed for at kontakte familiekonsulenten, 

som fra starten er tilknyttet sagen og fungerer som en fast kontaktperson. Familiekonsulenten støtter den 
unge i både små og store spørgsmål, og fører sideløbende tilsyn sammen med den rådgiver, der er ansvarlig 
for sagen. 

 

Børn og ungerådgiverens opgave ved modtagelsen er at udpege en midlertidig forældremyndigheds-
indehaver samt at gennemføre en indledende screening af den unges trivsel. På baggrund af denne 

vurdering afgøres det, om der er behov for yderligere støtte eller indsatser jf. Barnets Lov. Hvis der 
modtages en mellemkommunal underretning fra Modtagecentrene med bekymring for den unges trivsel, 

intensiveres tilsynet med et skærpet fokus på den konkrete sag. Dette sikrer, at der hurtigt kan iværksættes 
relevante tiltag, så den unge får den rette støtte og beskyttelse. 

 

Som en central del af tilsynet fungerer familiekonsulenten som bindeled mellem de unge og de øvrige 

snitflader i samfundet. F.eks. er det muligt for de unge, hvis de ønsker det, at søge psykologiske samtaler 
via Bevar Ukraine. Der tilbydes op til seks samtaler, som gennemføres på borgerens eget modersmål. Der 

arbejdes desuden aktivt for at sikre, at de unge får adgang til fritidsaktiviteter og foreningsliv, at de starter i 
sprogskole og får mulighed for at lære dansk, samt at de får kontakt til civilsamfundet, som kan bidrage 

med yderligere støtte og netværk. Der følges desuden løbende op på de unges økonomiske situation for at 
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sikre, at deres midler rækker til basale behov som kost, transport og øvrige nødvendige udgifter. Derudover 

prioriteres en helhedsorienteret opfølgning på de unges sundhed og trivsel. Det betyder, at der sikres 

adgang til relevante sundhedstilbud såsom læge og tandlæge, og at der arbejdes målrettet med 
forebyggelse af mistrivsel gennem tidlig indsats. 

 

Center for Familie og Rådgivning foretager altid en konkret individuel vurdering af den unges behov ved 
ankomst til kommunen, herunder også at vurdere om den unge har behov for anbringelse jf. Barnets Lov.  

 

2. Refusion 

For uledsagede ukrainske unge under 18 år får kommunen 100 % statsrefusion for udgifter til både 
støtteforanstaltninger og anbringelser, så længe den unge fortsat er uledsaget. 

 

Hvis den unge ikke længere anses som uledsaget, eller familien får ophold i Danmark, ydes 100 % refusion i 
op til 3 år fra datoen for opholdstilladelsen. 

 

Alle indsatser iværksættes fortsat ud fra en konkret faglig vurdering af støttebehovet efter Barnets Lov. 

 

3. Kontakt til kommune uden for åbningstid 

Kommunen har ikke en ansat, der kan kontaktes uden for kommunens åbningstid. I det tilfælde, at der er 
tale om en akut opstået situation uden for kommunens åbningstid, kan den sociale døgnvagt kontaktes via 
politiet. 

 

Er en ung anbragt i egen bolig af kommunen (uagtet om der er tale om en flygtning eller en etnisk dansk 
ung), vil de samme procedurer gøre sig gældende i forhold til, hvis der opstår et akut behov for kontakt til 
kommunen uden for åbningstid. 

 

Social døgnvagt på børne- og ungeområdet 

Alle kommuner i Danmark har en akut social døgnvagt, som kan kontaktes uden for normal åbningstid via 
politiet. Døgnvagten kan træde til i situationer som: 

 

• Akut behov for anbringelse af et barn eller en ung.                                                                               

• Akut børnefaglig vurdering, hvor barnet eller den unge har brug for beskyttelse her og nu. 

• Deltagelse i politiafhøring af en ung under 18 år, hvor der kræves en kommunal repræsentant 

(typisk en socialrådgiver). 

• Andre akutte sociale problemer, hvor der ikke kan afventes til næste hverdag. 

 

Formålet med den sociale døgnvagt er, at sikrer at barnet/den unge får den nødvendige støtte, og at 
kommunen kan handle øjeblikkeligt i sager med risiko, overgreb eller kriminalitet. 

 

Ønsker man i Frederikssund Kommune at udvide serviceniveauet i forhold til at have ansatte, der kan 

kontaktes direkte af unge uledsagede flygtninge hele døgnet rundt, vil det således kræve, at kommunen 
ansatte medarbejdere til en sådan funktion, da denne funktion ikke findes i kommunen i dag. 

 

Center for Familie og Rådgivning har ikke erfaring for at en tilgængelig døgnkontakt er nødvendig, ej heller i 
forhold til unge anbragt på eget værelse. Det vurderes at det, at der er en social døgnvagt, der via politiet 

kan kontaktes i akut opståede situationer, er et tilstrækkeligt sikkerhedsnet for de unge uledsagede 

flygtninge. Kommunen har foretaget en individuel vurdering af, at de konkrete unge kan bo selvstændigt i 
en midlertidig indkvartering, og de unge således ikke er vurderet til at have så omfattende et støttebehov, at 
der er vurderet behov for en anbringelse på f.eks. et børne- og ungehjem. 

 

4. Tværfaglig koordinering 

Det kan yderligere oplyses, at der 19. november 2025 har været afholdt tværfagligt møde, hvor de relevante 
centre i kommunen drøftede en styrket koordinering ift. de ukrainske flygtninge. På baggrund af det møde 

er der aftalt en prøvehandling i 2026 med fire rundbordsmøder. Formålet er at arbejde tværfagligt og 
forebygge mulige problematikker i Ukraine-indsatsen. Deltagere er; Integrationsteamet, Ungeliv, to-
sprogskonsulenten fra Center for Børn og Skole, Ungekontakten og Center for Familie og Rådgivning. 


